Proc. Leg. nº 3588/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2262/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
recapeamento na Rua Ernesto Ponchio, no
Bairro Jardim Jurema

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando o recapeamento

asfáltico na Rua Ernesto Ponchio, no Bairro Jardim Jurema.

Justificativa

1. Condições Precárias: A Rua Ernesto Ponchio encontra-se em

condições precárias, com diversos buracos e desníveis que

dificultam o tráfego de veículos e pedestres, causando transtornos

e aumentando o risco de acidentes;

2.  Segurança viária: O estado atual da via compromete a segurança

de motoristas e pedestres, podendo ocasionar danos aos veículos

Proc. Leg. nº 3588/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

e acidentes, especialmente em períodos de chuva quando a

visibilidade dos buracos é reduzida.

3. Solicitação da comunidade: Os moradores do Bairro Jardim Jurema

têm constantemente solicitado melhorias na pavimentação da rua, considerando o

fluxo diário de veículos e a importância da via para a mobilidade local.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que sejam iniciados os

estudos técnicos necessários e que se providencie o recapeamento da Rua Ernesto

Ponchio. Esta ação visa melhorar as condições de tráfego, garantir a segurança dos

usuários da via e atender às demandas da comunidade local.

Valinhos, 23 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7A246U20D3185S5
		2024-07-23T15:31:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura